La nature du doute

1. *État de quelqu'un* qui ne sait que croire, qui hésite à prendre parti : Laisser quelqu'un dans le doute.

2. *Manque de certitude*, soupçon, méfiance quant à la sincérité de quelqu'un, la véracité d'un fait, la réalisation de quelque chose (surtout pluriel) : Elle a des doutes sur la conduite de son mari.

La Seconde Méditation est l'endroit dans lequel Descartes découvre l'existence et la nature de l'ego, comme première étape dans la recherche de quelque chose qui soit certain et indubitable, et qui puisse par conséquent être choisi comme fondement de la science. La recherche de la nature de l'ego, comme celle de l'existence de l'ego, se présente comme une recherche de quelque chose d'indubitable : « *Nondum vero satis intelligo, quisnam sim ego ille, qui jam necessario sum ;... Quare jam denuo meditabor quidnam me olim esse crediderim, priusquam in has cogitationes incidissem ;... ut ita tandem praecise remaneat illud tantum quod certum est et inconcussum.* » Comme on le sait, le premier résultat de la mise entre parenthèses de ce qui est douteux est la découverte de la résistance au doute de l'ego